
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 25Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 884/2015
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor KLEITON DOS SANTOS COSTA, 
ocupante do cargo em comissão de gerente da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), Matrícula 54191192, para 
atuar como pregoeiro desta Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, CARLOS BENJAMIN DA COSTA 
MARTINS, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - 
FEA - Matrícula 3173186/4 e MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - FEA - 
Matrícula 5861870/3, para ambos comporem a equipe de apoio 
nos processos licitatórios nas modalidades Pregão Presencial, 
Eletrônico e Sistema de Registro de Preço.
Art. 2° - Caberá aos pregoeiros e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitação e sua classifi cação, bem como 
a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitador 
vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito 
público, em especial, as regras e determinações instituídas pela 
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe 
forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 1302/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de março de 2015.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 810181

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 838 /2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO  
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
Gerência de Manutenção, Segurança e Transporte o servidor 
ELIEZER DA SILVA COSTA, a contar de 25/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 810004

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 840/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE  MARÇO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Gerência de Manutenção, 
Segurança e Transporte, o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, 
matricula: 54195807/1, Código GEP-DAS 011-03, a contar de 
25/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 810009

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 829/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 1.500,00
339039 / R$ 2.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 810117

Portaria: 828/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
31748322/MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339039 / R$ 291,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 810118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 839/2015 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE  MARÇO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFICIO o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, 
matrícula n° 54195807/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência de Manutenção, Segurança e 
Transporte para a Gerência de Inspeção e Classifi cação Vegetal, 
a contar de 25/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 810012

PORTARIA Nº 841/2015 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 232/2015 - SEDAP de 05 de março 
de 2015, - do GAB/SEC/SEDAP, no qual solicita a cessão da 
servidora;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 
BELFORT, matrícula 5870313/3, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar da data 
da publicação, para Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, com ônus para o órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 810013

PORTARIA Nº 883/2015 - ADEPARÁ,
DE 23 DE  MARÇO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/18791, datado de 16 de 
janeiro de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA, matrícula 
n° 54187262/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da GEDA / Gerência de Programas de Raiva e Herbívoros, para 
a GEDA / Programa Estadual de Sanidade Avícola, a contar de 
02/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 810168

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 011/2015 Data: 24.03.2015 Valor: R$ 
16.590,00 Objeto: Contratação de empresa especializada no 
transporte de maquinário da UAGRO da SEDAP Ananindeua/
PA, para a UDB Bragança, em virtude de Termo de Cessão de 
Uso nº 017/2015 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 
Programa: 1348 Elemento de Despesa: 3390-33 Fonte: 0261 
Contratado: M.P.G COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Endereço: 
Rua Fernando Guilhon, nº 4230, Belém/PA Ordenador: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809771

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 016/2015
NOME: PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA
MATRÍCULA: 5883024/5  -  FUNÇÂO:  ASSESSOR
MUNICÍPIO - MARITUBA
PROJ. ATIVIDADE  6786 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339036=R$ 1.250,00
Ordenador de despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809708

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 017/2015
NOME: LUCIANA MOREIRA DOS REIS
MATRÍCULA: 55588172 - FUNÇÂO:  EXTENS. RURAL I
MUNICÍPIO - MARABÁ
PROJ. ATIVIDADE 4534 / PROGRAMA - 1297/ FONTE -  0261
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = R$ 3.805,00
Ordenador de despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809713

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 018/2015
NOME: NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 57175840/1 - FUNÇÂO: EXTENS. RURAL II
MUNICÍPIO - ORIXIMINÁ
PROJ. ATIVIDADE 6786 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039=R$ 3.600,00
Ordenador de despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809719

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 023/2015
NOME: ELINALDO MARTINS DA SILVA
MATRÍCULA: 5258413-3 - FUNÇÂO: EXTENS. RURAL II
MUNICÍPIO - ALMEIRIM
PROJ. ATIVIDADE 6786 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=R$ 737,00 / 339039=R$ 363,00
Ordenador de despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809925

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 022/2015
NOME: ANTONIO DE JESUS ALMEIDA
MATRÍCULA: 3178471/1 - FUNÇÂO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
MUNICÍPIO - ALENQUER
PROJ. ATIVIDADE 6786 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=R$ 737,00 / 339039=R$ 363,00
Ordenador de despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809930

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 021/2015
NOME: LUIZ KINJI IKEGAMI
MATRÍCULA: 55586019 - FUNÇÂO: EXTENS. RURAL I
MUNICÍPIO - MÉDIO AMAZONAS
PROJ. ATIVIDADE 6786 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=R$ 3.000,00 / 339039=R$ 
1.000,00
Ordenador de despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 809938

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 020/2015
NOME: WEDEN ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA
MATRÍCULA: 5847052 - FUNÇÂO: EXTENS. RURAL II


